---

3586 Wilhelm von Auvergne, *De legibus* c. 28 (*Opera omnia* I, 94a).

declinarent et pacem eius et gratiam obtinerent», quod fiebat per sacrificia; «tertio necessarium erat ut ipsum Creatorem cultu [sibi] placito», hoc est loco et tempore, prout congruit honorarent, et hoc fiebat per sacra.

**Sed obicitur contra:** Nam, secundum communem acceptionem, caerimonialia non solum consistunt in illis quae communiter dicuntur aut sacramenta aut sacra aut sacrificia, immo in aliis observantiis quae competunt personis, ut de cavendis immunditiis et de ceteris, in quibus Lex voluit discernere populum tam in victu quam in vestitu, tam in actu a nationibus ceteris, sicut supra dictum est. Unde dicitur Deuter. 4, 14: *Mandavit mihi Deus, ut docerem vos caerimoniae atque iudicia quae facere deberetis.*

Item, non videtur universaliter verum quod dicuntur sacrificia in propitiationem. Nam erant sacrificia quae offerebantur ex mera dilectione, ut holocausta, Levit. 1, 2–17; iterum, erant sacrificia quae offerebantur in gratiarum actione, ut hostia pacificorum pro pace collata, Levit. 3, 1–16; quemadmodum erant hostiae pro peccato in propitiationem pro peccato, Levit. 4, 2–35.

**Respondeo:** Dixerunt quidam caerimoniae principaliter esse circa custodias solemnitatum, et hoc servantes interpretationem vocabuli. Nam caerimoniae dicuntur a ‘caereis’, id est luminaribus, quae in solemnitatibus apponebantur; vel a ‘carie’ et ‘mene’, quia tunc debent in nobis sordes deficere; vel caerimoniae quasi carimoniae a ‘carendo muniis’, id est officiis servilibus. Tamen extenso nomine dicuntur caerimoniae sacrificiorum et aliorum.

Sed in contrarium obicitur quod ante institutionem solemnitatum et ante Legem legimus caerimoniae. Gen. 26, 5 dicitur de Abraham quod [786] custodivit *praecepta Dei et mandata et caerimoniae*; item, Exod. 12, 25, de ritu agni paschalis: *Cum introieritis terram, observabitis caerimoniae istas.* Ex quo relinquitur quod caerimoniae non principaliter dicuntur observantiae solemnitatum.

Alii dixerunt quod caerimoniae dicebantur quasi ‘chere normiae’, id est salutis regulae; unde, quia ista, quae instituta sunt ad divinum cultum et praecepta, sunt regulae directivae in salutem, dicuntur caerimoniae.

Sed secundum hoc, cum ipsa praecepta moralia maxime sint directiva in salutem, vere sunt regulae salutis, ergo et caerimoniae dicerentur.

ten“, was durch die Opfer geschah; „drittens war es notwendig, dass sie den Schöpfer selbst mit einem [ihm] gefälligen Kultus“ ehrten, das heißt durch Ort und Zeit, wie es angemessen war, und das geschah durch die Riten.<sup>3587</sup>